АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.10.2019
	г. Канск
	№631-пг

Об утверждении Положения о советнике Главы Канского района
В целях эффективного решения социально значимых вопросов местного значения, обеспечения взаимодействия с органами государственной власти, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями  и населением Канского района,  руководствуясь  статьями 38, 40 Устава Канского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о советнике Главы Канского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днём его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Канского района
                                                    А.А. Заруцкий
Приложение
к постановлению администрации
Канского района
от 02.10.2019г. №631-пг
ПОЛОЖЕНИЕ
о советнике Главы Канского района

1. Общие положения

        1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления деятельности советника Главы Канского района (далее – советник Главы), работающего  на общественных началах.
1.2.  Советник Главы – лицо, оказывающее содействие Главе Канского района в решении социально значимых вопросов местного значения, во взаимодействии с органами государственной власти, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями и населением Канского района.

1.3. Советником Главы может стать гражданин Российской Федерации, обладающий профессиональным опытом работы, в том числе руководящей работы на предприятиях, в учреждениях или организациях, необходимыми для решения поставленных перед ним задач.
1.4.  Советник Главы не является муниципальным служащим.
1.5. Советник Главы осуществляет свои функции на общественной (безвозмездной) основе.

1.6. Кандидатура на должность советника Главы определяется Главой Канского района и утверждается распоряжением администрации Канского района.

1.7. Правовую основу деятельности советника Главы составляют Конституция Российской Федерации, иные федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации и иные федеральные нормативные правовые акты, нормативные правовые акты Красноярского края, Устав Канского района и иные муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Канского района.

2. Функции советника Главы

2.1. Советник Главы осуществляет следующие функции:

- оказывает содействие Главе Канского района в решении социально значимых вопросов местного значения, взаимодействии с органами государственной власти, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями и населением Канского района;

- информирует Главу Канского района  о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых решений;

- по поручению Главы Канского района принимает участие в разработке и обсуждении проектов муниципальных правовых актов и иных документов, поступивших на рассмотрение Главе Канского района;

- по поручению Главы Канского района подготавливает аналитические записки  и обобщающие материалы, экспертные заключения и рекомендации по социально значимым вопросам местного значения;

- по поручению Главы Канского района участвует в организации  встреч с трудовыми коллективами, общественными объединениями, гражданами;

- по поручению Главы Канского района участвует в организации личного приема граждан либо представителей организаций и  в рассмотрении обращений граждан, жалоб  в адрес Главы Канского района;

- по поручению Главы Канского района участвует в подготовке и работе координационных и консультативных органов администрации Канского района, рабочих групп по направлениям его деятельности;

- взаимодействует с функциональными подразделениями и органами администрации Канского района, органами местного самоуправления  Канского района, органами государственной власти Красноярского края;

- осуществляет иные функции по поручению Главы Канского района.

3. Права и обязанности советника Главы

3.1. Советник Главы имеет право:

- вносить предложения Главе Канского района по вопросам, относящимся к его компетенции;

-   участвовать  в рабочих заседаниях и совещаниях, координационных и консультативных органах администрации Канского района и рабочих группах по направлениям его деятельности;

- участвовать в совещаниях, семинарах, конференциях, встречах, проводимых Главой Канского района  и заместителями Главы Канского района (по согласованию с Главой Канского района);

- запрашивать и получать в установленном порядке от должностных лиц администрации Канского района необходимые материалы для выполнения возложенных на советника Главы задач;

- в рамках полномочий посещать муниципальные предприятия и учреждения.

- осуществлять представительство на официальных мероприятиях, форумах, круглых столах и иных мероприятиях (по согласованию с Главой Канского района).

3.2. Советник Главы обязан:

- в ходе осуществления своей деятельности руководствоваться настоящим Положением, а также федеральными нормативными правовыми актами, нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Канского района;

- своевременно и качественно выполнять поручения Главы Канского района;

- избегать действий, способных нанести вред его репутации, репутации Главы Канского района, органов местного самоуправления Канского района.
3.3. Советник Главы не вправе:

- давать муниципальным служащим и работникам администрации Канского района поручения и указания;

- разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением функций советника Главы;

- использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением функций советника Главы, в личных целях;

- использовать свой статус в личных интересах, а также в интересах третьих лиц;
- без согласования с Главой Канского района вести переписку с юридическими и физическими лицами от имени Главы Канского района;
- получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение и т.п.) за деятельность, связанную с исполнением функций советника Главы.

4. Порядок назначения, осуществления деятельности и освобождения от выполнения обязанностей советника Главы

4.1. Срок полномочий советника Главы не может превышать срока полномочий Главы Канского района.

4.2. Советник  Главы осуществляет свою деятельность на общественных началах на основании личного заявления, выражающего согласие на осуществление задач и функций общественного представителя по определенному направлению деятельности.

4.3. Советник Главы назначается и освобождается путем издания распоряжения администрации  Канского района.

4.4. Для подготовки проекта распоряжения администрации Канского района о назначении советника Главы на общественных началах кандидат представляет в организационно-правовой отдел администрации Канского района следующие документы:

- личное заявление;

- паспорт (подлинник и копию);

- документы об образовании (подлинники и копии);

- две фотографии размером 3 x 4.

  4.5. Советнику Главы выдается удостоверение по прилагаемой форме (Приложение №1 к настоящему Положению),  которое при освобождении от обязанностей советника Главы Канского района подлежит возврату в организационно-правовой отдел администрации Канского района  не позднее 3-х рабочих дней с момента подписания  распоряжения администрации Канского района о прекращении полномочий советника Главы.
 4.6. Прекращение полномочий советника Главы осуществляется:

- по личной инициативе советника Главы;

- по инициативе Главы Канского района;

- по истечении срока полномочий Главы Канского района.

Приложение к Положению
 о советнике Главы Канского района
ОБРАЗЕЦ

удостоверения советника Главы

	АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

[image: image1.png]

М.П.

«____»________________            г.

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

                ИВАНОВ

          Александр Васильевич

является советником

Главы  Канского  района

Глава

Канского  района  _____________  ______________

фото